REQUERIMENTO Nº 41/2025

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores.

Sabemos que imóveis fechados, abandonados e terrenos sem

manutenção são algumas das principais barreiras enfrentadas pelos

agentes de Saúde que atuam no trabalho de combate ao mosquito

Aedes aegypti, transmissor da dengue, zika e chikungunya. Munícipes

preocupados procuraram por esse vereador solicitando providências

junto ao Poder Executivo e questionando quanto à possibilidade

URGENTE da prefeitura, através do setor competente, executar a

limpeza do quintal da casa localizada na Rua 5 de Dezembro, s/n.º,

mais precisamente ao lado da casa da Fatinha professora, no bairro

São Paulo, pois o local encontra-se em situação deplorável , sem

moradores e propício para a proliferação do citado mosquito. Dessa

forma, requeiro ao Presidente, na forma regimental, após ouvido o

Plenário, oficiar ao Senhor Prefeito Municipal, solicitando-lhe

providências imediatas para evitar problemas futuros. Na

oportunidade pedimos que a secretaria municipal de saúde providencie

a nebulização ambiental nas ruas da cidade por meio do fumacê.

Segue imagens em anexo do local supracitado. Sem mais para o

momento, renovamos nossos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Câmara Municipal de Guarará, 24 de março de 2025.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 -
 C

ha
ve

:
0b

17
d4

1c
-8

ef
7-

43
e2

-8
76

9-
13

51
d9

93
42

17

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARARÁ - MINAS GERAIS

24/03/2025, 13:27
Página 1 de 2

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.

EWERTON GOMES DE ALMEIDA
Vereador - PL

Câmara Municipal de Guarará - MG - Gabinete do Vereador(a) -
Praça do Divino, nº: 54, 36606-000

e-mail: camaraguarara@gmail.com - Tel.: 3232641413

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 -
 C

ha
ve

:
0b

17
d4

1c
-8

ef
7-

43
e2

-8
76

9-
13

51
d9

93
42

17

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARARÁ - MINAS GERAIS

24/03/2025, 13:27
Página 2 de 2

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.